Edital N.o 05/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC

EDITAL Nº 05/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 10 de março de 2025.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

DO PROCESSO DE SELEÇÃO 2025-1 DO MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

CIVIL DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE

TECNOLOGIA.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2025-1 designada pela PORTARIA Nº 01/2025 –

PPGEC/CTEC/UFAL, de 31 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção para ingresso em 2025-1 no

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica

Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir:

AMPLA CONCORRÊNCIA

LINHA DE
PESQUISA CANDIDATO

NOTA
FINAL ORDEM

RESULTADO
FINAL

EGP ANDRESSA CELESTINO ARAUJO DA SILVA 9,32 1
Aprovado e
classificado

EGP DÉBORA SANTOS MOREIRA 7,98 2
Aprovado e
classificado

EGP JENNIFER MIKAELLA FERREIRA MELO 7,70 3
Aprovado e
classificado

EGP MARCIO GOMES DA SILVA 6,41 4
Aprovado e
classificado

EGP CARLOS MIKAEL ALENCAR TENORIO 6,21 5
Aprovado e
classificado

EGP LUIZA MOURA SÁ TELES 6,16 6
Aprovado e
classificado

EGP GUILHERME DE ANDRADE LIMA 5,58 7 Não aprovado

EGP JEFERSON RODRIGO LIMA 5,58 8 Não aprovado

EGP VITÓRIA BRAZ RODRIGUES 5,34 9 Não aprovado

EGP MORGANA GABRIELLA NASCIMENTO 5,06 10 Não aprovado

EGP BRUNO CORREIA ROMEIRO BORGES 4,34 11 Não aprovado

EGP LUCAS VERAS DE SIQUEIRA 3,08 12 Não aprovado

EGP KATSON BARRETO VASCONCELOS DE FIGUEIREDO 2,86 13 Não aprovado

MC JOÃO FYLLIPY DE LIMA NUNES 9,00 1
Aprovado e
classificado

MC GABRIEL SOUZA PEREIRA 5,56 2 Não aprovado

MC DENILSON DA SILVA VIEIRA 5,26 3 Não aprovado

MC FERNANDO GABRIEL DE LIRA 3,87 4 Não aprovado

MC JADSON URSULINO DOS SANTOS 3,27 5 Não aprovado

MME JOSÉ CARLOS DOS SANTOS JÚNIOR 4,18 1 Não aprovado

MME ELIANA QUEIROZ DE CASTRO 3,54 2 Não aprovado

Edital N.o 05/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 2/3

MME ARTHUR DOMINGOS DE OLIVEIRA 3,54 3 Não aprovado

MME JOSE HENRIQUE RODRIGUES NECO 3,42 4 Não aprovado

MME ELTON ELIAS DOS SANTOS SOARES 2,88 5 Não aprovado

MME ALINE FERNANDA RAMOS DA SILVA OLIVEIRA 2,66 6 Não aprovado

NMMN IANY ANDRADE DOS SANTOS 6,22 1
Aprovado e
classificado

NMMN MARIANA PAES DE ANDRADE PEÑA 6,06 2 Aprovado

NMMN  NAYAMMA ALMEIDA DA SILVA 5,15 3 Não aprovado

NMMN LUANA KARLLA BARBOSA FERRO OLIVEIRA 5,03 4 Não aprovado

NMMN EDNA DA SILVA ALMEIDA 3,80 5 Não aprovado

NMMN HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA JUNIO 3,73 6 Não aprovado

NMMN JOICIELE ARAÚJO MELO 3,20 7 Não aprovado

NMMN MYLLENA BARROS SILVA 3,13 8 Não aprovado

NMMN PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DA CRUZ 2,94 9 Não aprovado

NMMN SÉRGIO FERREIRA MELO FILHO 2,64 10 Não aprovado

SERVIDOR UFAL

ORDEM CANDIDATO
NOTA
FINAL

LINHA DE
PESQUISA

RESULTADO
FINAL

1
LUIZ GUSTAVO VIEIRA DA SILVA 8,25

NMMN
Aprovado e
classificado

2
HUGO RICARDO MORAES 7,00

NMMN
Aprovado e
classificado

AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM CANDIDATO
NOTA
FINAL

LINHA DE
PESQUISA

RESULTADO
FINAL

1
RAYANNE LIRA BARROS

 8,91 NMMN

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

2
JOSILANE PEREIRA MELO DA SILVA

 5,79 MC

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

3
ALANA CAROLINE LIMA CORDEIRO

 5,75 MME

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

4
ALISSON DOS SANTOS LIMA

 5,18 NMMN

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

5 MARCUS DA SILVA BARRETO 4,60 NMMN

Não aprovado
(Negros/as - Cotas de

Ações Afirmativas)

6 JONATHAN DÁRIO DA SILVA 3,98 NMMN

Não aprovado
(Negros/as - Cotas de

Ações Afirmativas)

7
JOSPEN DIANSOKA CANGA MAKUNDIKISA

 2,35 EGP

Não aprovado
(Negros/as - Cotas de

Ações Afirmativas)

8 MARCOS PONZI CAMPANA DE CASTRO BRANDÃO 1,86

NMMN

Não aprovado
(Deficientes - Cotas de

ações afirmativas)

9 LEONARDO LINS TENORIO 1,86

NMMN

Não aprovado

(Deficientes - Cotas de
ações afirmativas)

Linhas de pesquisa:

Métodos Computacionais MC

Mecânica de Materiais e de Estruturas MME

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN

Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP

Edital N.o 05/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 3/3

  2. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção para ingresso em 2025-1 no

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Doutorado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica

Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir:

AMPLA CONCORRÊNCIA

LINHA DE
PESQUISA CANDIDATO

NOTA
FINAL ORDEM

RESULTADO
FINAL

EGP GLEIDE KAROLAYNE MELO LINS 9,72 1
Aprovado e
classificado

EGP LUIZ ELIAS DA SILVA FILHO 9,54 2
Aprovado e
classificado

EGP MATHEUS AMANCIO MIRANDA 8,73 3
Aprovado e
classificado

EGP MÁVYLA SANDREYA CORREIA TENÓRIO 8,04 4
Aprovado e
classificado

EGP JONATHAN HENRIQUE CORDEIRO NUNES 7,12 5
Aprovado e
classificado

MC LEONARDO TOLÊDO FERREIRA 6,37 1
Aprovado e
classificado

MME YURI DE OLIVEIRA LIMA 6,67 1
Aprovado e
classificado

NMMN LUCAS SANTOS GARRETO 6,00 1
Aprovado e
classificado

NMMN EVERTON LUIZ DA SILVA MENDES 4,45 -

Não Aprovado

SERVIDOR UFAL

ORDEM CANDIDATO
NOTA
FINAL

LINHA DE
PESQUISA

RESULTADO
FINAL

 Não houve candidato inscrito

AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM CANDIDATO
NOTA
FINAL

LINHA DE
PESQUISA

RESULTADO
FINAL

1

IGOR DE MELO NERY OLIVEIRA
 8,26 EGP

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

2

JÚLIO CÉZAR DE MENDONÇA UCHÔA
 7,11 NMMN

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

3

ALINE RAIMUNDA DOS SANTOS
 6,26 NMMN

Aprovado e
classificado

(Negros/as - Cotas de
Ações Afirmativas)

Linhas de pesquisa:

Métodos Computacionais MC

Mecânica de Materiais e de Estruturas MME

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN

Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP

Prof. Dr. João Paulo Lima Santos
Presidente da Comissão de Seleção – Portaria PPGEC 01/2025

		2025-03-10T17:34:39-0300